Nesmí také vzniknout zdání, jako by bůh byl starší než stvořené věci rozsahem času, ale spíš tím, že má jednoduchou přirozenost. Tento trvale přítomný stav nehybného života je totiž jen napodobován oním nekonečným pohybem věci časných, a protože jej nemůže vytvořit ani se mu vyrovnat, stav nehybnosti nahrazuje stavem pohybu, to jest z jednoduchosti přítomnosti klesá v nekonečný rozsah budoucnosti a minulosti; a protože nemůže vlastnit naráz celou plnost svého života, právě tím, že jaksi nikdy nepřestá-

uitae suaे plenitudinem nequeat possidere, hoc ipso quod aliquo modo numquam esse desinit illud quod implere atque exprimere non potest aliquatenus uidetur aemulari alligans se ad qualemcumque praesentiam huius exigui uolucrisque momenti, quae quoniam manentis illius praesentiae quandam gestat imaginem, quibuscumque contigerit id praestat ut esse uideantur. 13 Quoniam uero manere non potuit, infinitum temporis iter arripuit eoque modo factum est ut continuaret eundo uitam cuius plenitudinem complecti non ualuit permanendo. 14 Itaque si digna rebus nomina uelimus imponere, Platонem sequentes deum quidem aeternum, mundum uero dicamus esse perpetuum.

15 Quoniam igitur omne iudicium secundum sui naturam quae sibi subiecta sunt comprehendit, est autem deo semper aeternus ac praesentarius status, scientia quoque eius omnem temporis supergressa motionem in suaе manet simplicitate praesentiae infinitaque praeteriti ac futuri spatia complectens omnia quasi iam gerantur in sua simplici cognitione considerat. 16 Itaque si praevidentiam pensare uelis qua cuncta dinoscit, non esse praescientiam quasi futuri sed scientiam numquam deficientis instantiae rectius aestimabis. 17 Unde non praevidentia sed prouidentia potius dicitur, quod porro a rebus infimis, constituta quasi ab excelsa rerum cacumine cuncta prospiciat. 18 Quid igitur postulas ut necessaria fiant quae diuino lumine lustrentur, cum ne homines quidem necessaria faciant esse quae uideant? 19 Num enim quae praesentia cernis aliquam eis necessitatem tuus addit intutus? -- Minime. 20 -- Atqui si est diuini humanique praesentis digna collatio, uti uos uestro hoc temporario praesenti quaedam uidetis ita ille omnia suo cernit aeterno. 21 Quare haec diuina praeontio naturam rerum proprietatemque non mutat taliaque apud se praesentia spectat qualia in tempore olim futura prouenient. 22 Nec rerum iudicia confundit unoque suae mentis intuitu tam necessarie quam non necessarie uentura dinoscit, sicuti uos cum pariter ambulare in terra hominem et oriri in caelo solem uidetis, quamquam simul utrumque conspectum tamen discernitis et hoc uoluntarium illud esse necessarium iudicatis. 23 Ita igitur cuncta dispiciens diuinus intutus qualitatem rerum minime perturbat apud se quidem praesentium ad condicionem uero temporis futurarum. 24 Quo fit,

vá být, jako by soupeřil do jisté míry s tím, co vyplnit a vyjádřit nemůže, a připíná se k přítomnosti tohoto nepatrného a prchavého okamžiku, ať je jakákoli, k přítomnosti, která vzhledem k tomu, že v sobě nese jakýsi obraz oné trvalé přítomnosti; propůjčuje všemu, čemu se jí dostane, zdání bytí.

Protože však tento stav nemohl trvale zůstat, zvolil si nekonečnou cestu času, a tak se stalo, že tímto putováním činí nepřetržitým život, jehož plnost nebyl schopen obsáhnout trváním. A tak chceme-li dát věcem výstižná jména, říďme se Platónem a říkejme, že bůh je věčný, svět ustavičný.

Protože tedy každý soud chápe vše, co je jeho předmětem, podle své přirozenosti a bůh se nalézá stále ve věčném přítomném stavu, trvá v jednoduchosti své přítomnosti, objímá nekonečnou dobu minulosti i budoucnosti a svým jednoduchým poznáním nazírá všechno, jako by se už dělo. Chceš-li tedy správně zvážit ono předvídání, jímž všechno rozpoznává, nebudeš je považovat za něco jako předvěděně budoucnosti, ale správněji za vědění o přítomnosti nikdy neprestávající. Proto se tomu spíš říká providentia — vidění dopředu než praevidentia — vidění napřed, protože postaveno vysoko nad věci nejnižší vidí všechno před sebou jako z nějakého výsostného vrcholu věcí.

Proč tedy žádáš, aby se nutně stalo to, co je spatřeno božským světlem, když ani lidé nepovažují za nutné to, co vidí? Dodává snad tvůj pohled tomu, co vidíš jako přítomné, nějakou nutnost?"

„To ne.“

„Avšak jestliže je vůbec možné nějaké přiměřené srovnání přítomnosti božské a lidské, tedy jako vy vidíte jisté věci ve své přítomnosti dočasné, tak bůh vidí všechno ve své přítomnosti věčné. Proto toto božské předvědění nemění podstatu ani vlastnosti věcí a vidí je u sebe jako přítomné takové, jaké se jednou v budoucnu stanou. Nemíchá tedy dohromady soudy o věcech a jediným pohledem své myslí rozpoznává věci, které mají přijít nutně, a věci, které nutně přijít nemají. Tak jako vy, když vidíte současně jít člověka na zemi a vycházet slunce na nebi, i když spatříte obojí najednou, přece to rozlišujete a jedno považujete za dobrovolné, druhé za nutné, stejně tak tedy božský pohled prohlédající vše ani v nejmenším nemáte vlastnosti věcí, které jsou pro něho přítomné, avšak v podmírkách času budoucí. Proto to

ut hoc non sit opinio sed ueritate potius nixa cognitio, cum exstaturum quid esse conoscit quod idem exsistendi necessitate carere non nesciat. 25 Hic si dicas quod euenturum deus uidet id non euenire non posse, quod autem non potest non euenire id ex necessitate contingere, meque ad hoc nomen necessitatis adstringas, fatebor rem quidem solidissimae ueritatis sed cui uix aliquis nisi diuini speculator accesserit. 26 Respondebo namque idem futurum cum ad diuinam notionem refertur necessarium, cum uero in sua natura perpenditur liberum prorsus atque absolutum uideri. 27 Due sunt etenim necessitates, simplex una, ueluti quod necesse est omnes homines esse mortales, altera condicionis, ut si aliquem ambulare scias eum ambulare necesse est. 28 Quod enim quisque nouit id esse aliter ac notum est nequit, sed haec condicio minime se cum illam simplicem trahit. 29 Hanc enim necessitatem non propria facit natura sed condicionis adiectio; nulla enim necessitas cogit incedere uoluntate gradientem, quamuis eum tum cum graditur incedere necessarium sit. 30 Eodem igitur modo, si quid prouidentia praesens uidet, id esse necesse est tametsi nullam naturae habeat necessitatem. 31 Atqui deus ea futura quae ex arbitrii libertate proueniunt praesentia contuetur; haec igitur ad intuitum relata diuinum necessaria fiunt per condicionem diuinae notionis, per se uero considerata ab absoluta naturae suae libertate non desinunt. 32 Fient igitur procul dubio cuncta quae futura deus esse praenoscit, sed eorum quaedam de libero proficiscuntur arbitrio, quae quamuis eueniant exsisto tam uerum naturam propriam non amittunt qua prius quam fierent etiam non euenire potuissent. 33 Quid igitur refert non esse necessaria, cum propter diuinae scientiae condicionem modis omnibus necessitatis instar eueniet? 34 Hoc scilicet quod ea quae paulo ante proposui, sol oriens et gradiens homo, quae dum fiunt non fieri non possunt, eorum tamen unum prius quoque quam fieret necesse erat exsistere, alterum uero minime. 35 Ita etiam, quae praesentia deus habet dubio procul exsistent, sed eorum hoc quidem de rerum necessitate descendit illud uero de potestate facientium. 36 Haud igitur iniuria diximus haec si ad diuinam notitiam referantur necessaria, si per se considerentur necessitatis esse nexibus absoluta, sicuti omne quod sensibus patet